REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  ao  Poder  Executivo  Municipal
sobre a situação do equipamento de radioterapia e a
organização  do  atendimento  oncológico,  com  o
objetivo de assegurar a continuidade do tratamento de
pacientes  oncológicos  e  transparência  na  gestão dos
serviços de saúde.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Solicita  ao  Poder  Executivo  Municipal  informações  detalhadas  sobre  o
equipamento de radioterapia e atendimento oncológico, incluindo:

a)  Situação  atual  do  equipamento  de  radioterapia,  informando  se  está  em
funcionamento;

b) Em caso de inatividade, motivo da paralisação e previsão para conserto ou
substituição;

c)  Medidas  adotadas  para  garantir  o  atendimento  dos  pacientes  durante  o
período de inatividade;

d) Prazos de agendamento e quantidade de pacientes atualmente aguardando
tratamento de quimioterapia e radioterapia;

e)  Existência  de  plano  de  contingência  ou  parcerias  com  outros  centros
oncológicos da região para garantir continuidade dos tratamentos.

JUSTIFICATIVA

A radioterapia é um serviço essencial para pacientes em tratamento oncológico,
sendo  imprescindível  garantir  seu  pleno  funcionamento.  Eventuais  interrupções  podem
comprometer a saúde dos pacientes e atrasar protocolos de tratamento.

Este requerimento visa esclarecer a situação do equipamento, conhecer medidas
de contingência e assegurar que os pacientes tenham acesso contínuo e seguro ao tratamento
oncológico, em conformidade com as necessidades de saúde pública.

Uruguaiana, 29 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-29T10:57:09-0300